
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28671/24/ΓΠ	
 Τροποποίηση του Πρότυπου Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Εργαστη-
ρίων και Πανεπιστημιακών Κλινικών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Το π.δ. 92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και 
ένταξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση-συγκρότηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» 
(Α’ 131).

3. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς 
Ελλάδας» (Α’ 134).

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

7. Τα άρθρα 47 και 223 ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08.06.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 564) διαπιστωτική πράξη για την εκλογή του 

Πρύτανη και τον ορισμό των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν των: α) υπό 
στοιχεία 17846/24/ΓΠ/28.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 946) από-
φαση τροποποίησης του Πρύτανη και β) υπό στοιχεία 
17931/24/ΓΠ/29.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  972) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη, περί ορισμού δύο (2) νέων Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Την υπό στοιχεία 17994/24/ΓΠ/30.08.2024 (Β’ 5124, 
διόρθωση σφαλμάτων Β’ 5317) απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Την υπό στοιχεία 25850/24/ΓΠ/30.10.2024 
(Α.Δ.Α.:  Ψ3Φ7469Β7Ξ-ΚΩΖ) διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγητή Χα-
ράλαμπου Μπιλλίνη, περί ανασυγκρότησης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό 
έτος 2024-2025.

11. Την υπό στοιχεία 1416/23/ΓΠ/20.01.2023 (Β’  710) 
απόφαση της Συγκλήτου περί έγκρισης Πρότυπου Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Ερ-
γαστηρίων και Πανεπιστημιακών Κλινικών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

12. Τον τροποποιημένο Πρότυπο Εσωτερικό Κανονι-
σμό Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και Πα-
νεπιστημιακών Κλινικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 
315/01.11.2024 (Θέμα 2ο. 26) συνεδρίασή της.

14. Τη σχετική εισήγηση του Πρύτανη.
15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Την τροποποίηση του Πρότυπου Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και 
Πανεπιστημιακών Κλινικών του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6962

72803



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72804 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

Πρότυπος Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Πα-
νεπιστημιακών Εργαστηρίων και Πανεπιστημιακών 
Κλινικών

Εισαγωγή
Ο παρών Πρότυπος Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουρ-

γίας ο οποίος αφορά: 
(α) Τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια, συμπεριλαμβανο-

μένων των Ομώνυμων Εργαστηρίων Πανεπιστημιακών 
Κλινικών και 

(β) Τις Πανεπιστημιακές Κλινικές που παρέχουν υπη-
ρεσίες και είναι εγκατεστημένες σε χώρους του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, περιλαμβάνει τα εξής: 

(α) την αποστολή και τις βασικές αρχές λειτουργίας 
τους, 

(β) θέματα σχετικά με την ίδρυση, οργάνωση, δομή, 
διοίκηση και λειτουργία τους, 

(γ) τους όρους και τις προϋποθέσεις συγχώνευσης, 
κατάτμησης ή κατάργησής τους, 

(δ) τις υποχρεώσεις τους προς το Ίδρυμα, 
(ε) την παροχή υπηρεσιών, 
(στ) θέματα σχετικά με τη διαχείριση των πόρων τους, 

τη χρήση των υποδομών και του εξοπλισμού τους, 
(ζ) τις υποχρεώσεις των μελών τους, των συνεργαζόμε-

νων μελών καθώς και του έκτακτου προσωπικού, 
(η) τους κανόνες προσωπικής ασφάλειας και υγιεινής, 
(θ) την πολιτική σχετικά με την προστασία των δεδο-

μένων προσωπικού χαρακτήρα,
(ι) τα τηρούμενα βιβλία, 
(ια) την πολιτική χρήσης του λογοτύπου του Ιδρύματος 

κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων τους, 
(ιβ) τον ανώτατο αριθμό των Πανεπιστημιακών Κλινι-

κών ή των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων με τα οποία 
τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.ΤΕ.Ε.Π. μπορούν να 
συνεργάζονται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες 
τους και 

(ιγ) κάθε άλλο θέμα σχετικό με την οργάνωση και τη 
λειτουργία των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων και των 
Πανεπιστημιακών Κλινικών του Ιδρύματος.

(ιδ) ρυθμίσεις για τη μεταφορά τεχνολογίας μέσω έντα-
ξης του Κανονισμού ή Οδηγού Μεταφοράς Τεχνολογίας 
του Α.Ε.Ι. στον πρότυπο εσωτερικό κανονισμό λειτουρ-
γίας των πανεπιστημιακών εργαστηρίων, ως αναπόσπα-
στου τμήματος αυτού. 

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος εφαρμόζονται οι πα-
ρόντες ορισμοί: 

1. «Πανεπιστημιακό Εργαστήριο» και «Διεπιστημονικό 
Πανεπιστημιακό Εργαστήριο». Το Πανεπιστημιακό Εργα-
στήριο αποτελεί ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος, η 
οποία ιδρύεται και εντάσσεται σε Τμήμα ή στον Τομέα 
ενός Τμήματος. Κατ’ εξαίρεση δύναται να ιδρύεται διε-
πιστημονικό εργαστήριο που εντάσσεται σε Σχολή, αν 
υφίσταται τεκμηριωμένο ενδιαφέρον για την ίδρυσή του 
από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
διαφορετικών Τμημάτων της ίδιας Σχολής ή στο Ίδρυμα, 
εφόσον υφίσταται τεκμηριωμένο ενδιαφέρον για την 
ίδρυσή του από μέλη Δ.Ε.Π. Τμημάτων διαφορετικών 
Σχολών.

2. «Πανεπιστημιακή Κλινική» και «Διατμηματική Πανε-
πιστημιακή Κλινική» Η Πανεπιστημιακή Κλινική αποτελεί 
ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος, που ιδρύεται και 
εντάσσεται σε Τμήμα που εμπίπτει στο πεδίο των Επι-
στημών Υγείας, όπως Ιατρική, Νοσηλευτική, Οδοντιατρι-
κή ή Κτηνιατρική των Α.Ε.Ι., καθώς και τους Τομείς των 
Τμημάτων αυτών. Δύναται να ιδρύεται και Διατμηματική 
Πανεπιστημιακή Κλινική από περισσότερα Τμήματα μιας 
Σχολής Επιστημών Υγείας, αν υφίσταται τεκμηριωμένο 
ενδιαφέρον για την ίδρυσή της από μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) διαφορετικών Τμη-
μάτων της ίδιας Σχολής.

3. «Ομώνυμο Εργαστήριο Πανεπιστημιακών Κλινικών» 
Αφορά αναπόσπαστη και ενιαία μονάδα των Πανεπιστη-
μιακών Κλινικών αποτελώντας τον κατ’ εξοχήν φορέα 
έρευνας και καινοτομίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής 
προσφέροντας υψηλού επιπέδου επιστημονική και ερ-
γαστηριακή υποστήριξη στους ασθενείς καθώς και στα 
ερευνητικά και κλινικά πρωτοκόλλα που εφαρμόζονται 
στο πλαίσιο διεξαγωγής διδακτορικών διατριβών και 
χρηματοδοτούμενων από έγκριτους εθνικούς ή διεθνείς 
φορείς ερευνητικών προγραμμάτων με επιστημονικούς 
υπεύθυνους μέλη Δ.Ε.Π. των Πανεπιστημιακών Κλινι-
κών. Ως εκ τούτου, έχουν και τη δυνατότητα παροχής 
υπηρεσιών υγείας προς τρίτους με ανάπτυξη πρότυπων 
διαγνωστικών τεχνικών που δεν προσφέρονται από τα 
συνήθη εργαστήρια.

4. «Παροχή Υπηρεσιών» νοείται η παροχή επιστημο-
νικών, τεχνολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών 
προς τρίτους, η εκπόνηση ειδικών μελετών, η διεξαγωγή 
ειδικών μετρήσεων, η διεξαγωγή ειδικών εργαστηριακών 
εξετάσεων και αναλύσεων, η παροχή γνωμοδοτήσεων, 
η παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, η σύνταξη προδιαγραφών για λογαριασμό 
τρίτων, η παροχή πολιτιστικών και κάθε είδους καλλι-
τεχνικών υπηρεσιών και κάθε άλλη συναφής εργασία, 
που πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις τρέχουσες 
Ελληνικές και Ευρωπαϊκές κατευθυντήριες οδηγίες υπό 
την ευθύνη ενός Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή ενός 
Ομώνυμου Εργαστηρίου Πανεπιστημιακής Κλινικής.

5. «Προγραμματική Σύμβαση» νοείται η σύμβαση 
που συνάπτεται μεταξύ του Ιδρύματος με φορείς της  
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 όπως 
ισχύει, με σκοπό την παροχή υπηρεσιών που εμπίπτουν 
στον σκοπό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου. Εάν το 
είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση πόρων 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή του Ομώνυμου 
Εργαστηρίου Πανεπιστημιακής Κλινικής απαιτείται η 
προσκόμιση της βεβαίωσης του Διευθυντή του.

6. «Αποδέκτες υπηρεσιών» νοείται κάθε φυσικό ή 
νομικό πρόσωπο, οιασδήποτε νομικής μορφής, καθώς 
και φορείς της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 όπως ισχύει.

Άρθρο 2 
Ίδρυση/Κατάργηση/Συγχώνευση 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων

1. Η ίδρυση των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων ρυθ-
μίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4957/2022 
όπως ισχύει σήμερα. Τα Πανεπιστημιακά́ Εργαστήρια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72805Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

αποτελούν ακαδημαικές μονάδες του Ιδρύματος, που 
ιδρύονται και εντάσσονται σε Τμήμα ή στον Τομέα ενός 
Τμήματος. Κατ’ εξαίρεση δύναται να ιδρύεται Διεπιστη-
μονικό Εργαστήριο που εντάσσεται σε Σχολή, αν υφίστα-
ται τεκμηριωμένο ενδιαφέρον για την ίδρυση του από 
μέλη Δ.Ε.Π. διαφορετικών Τμημάτων της ίδιας Σχολής 
ή στο Ίδρυμα, εφόσον υφίσταται τεκμηριωμένο ενδι-
αφέρον για την ίδρυση του από μέλη Δ.Ε.Π. Τμημάτων 
διαφορετικών Σχολών.

2. Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων και της Κοσμητείας, στην περίπτωση ίδρυ-
σης διεπιστημονικού Εργαστηρίου, δύνανται να ιδρύ-
ονται, συγχωνεύονται, κατατέμνονται, μετονομάζονται 
ή καταργούνται Πανεπιστημιακά Εργαστήρια. Με την 
απόφαση ίδρυσης του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
εγκρίνεται ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του.  
Με την ίδια διαδικασία μεταβάλλεται η έδρα του.

3. Η εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος προς τη 
Σύγκλητο για την ίδρυση ενός Πανεπιστημιακού́ Εργα-
στηρίου θα περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα: 

(α) τους σκοπούς του Πανεπιστημιακού́ Εργαστηρίου, 
οι οποίοι πρέπει να εξυπηρετούν τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες σε ιδία ή συναφή́ γνωστικά́ αντι-
κείμενα με αυτά της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται το εργαστήριο ή των συνεργαζόμενων ακα-
δημαϊκών μονάδων,

(β) τις δραστηριότητες του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου, 

(γ) το προσωπικό́ της ακαδημαϊκής μονάδας ή των 
συνεργαζόμενων ακαδημαϊκών μονάδων που θα στε-
λεχώσει το εργαστήριο, το οποίο πρέπει να καλύπτει 
έναν ελάχιστο αριθμό́ μελών Δ.Ε.Π., ειδικού́ διδακτικού́ 
και διοικητικού́ προσωπικού́, 

(δ) τους πόρους και κάθε πηγή́ χρηματοδότησης, 
(ε) την έδρα, τις υποδομές και τον εξοπλισμό́ του, 
(στ) το σχέδιο του Εσωτερικού́ Κανονισμού́ Λειτουρ-

γίας του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, με τον οποίο 
ρυθμίζονται όλα τα θέματα σχετικά́ με την οργάνωση 
και τη λειτουργία του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

4. Οι αποφάσεις περί ίδρυσης, μετονομασίας, κατάρ-
γησης, συγχώνευσης ή τροποποίησης των Εσωτερικών 
Κανονισμών Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργα-
στηρίων θα κοινοποιούνται με επιμέλεια του Ιδρύματος 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 3 
Ίδρυση/Κατάργηση/Συγχώνευση 
Πανεπιστημιακών Κλινικών

1. Η ίδρυση Πανεπιστημιακών Κλινικών ρυθμίζεται 
από τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4957/2022, όπως 
ισχύει. Με απόφαση της Συγκλήτου του Ιδρύματος κατό-
πιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, δύναται να 
ιδρύονται, συγχωνεύονται, κατατέμνονται, μετονομάζο-
νται ή καταργούνται Πανεπιστημιακές Κλινικές. 

Η εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος περιλαμ-
βάνει κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα: 

(α) την αποστολή, τον σκοπό και τις δραστηριότητες 
της υπό ίδρυση πανεπιστημιακής κλινικής, που εξυπηρε-
τούν τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες σε ίδια ή 

συναφή γνωστικά αντικείμενα με αυτά της ακαδημαϊκής 
μονάδας, 

(β) το προσωπικό της ακαδημαϊκής μονάδας που θα 
στελεχώσει την Κλινική, 

(γ) την έδρα, καθώς και τη διάθεση υποδομών ή εξο-
πλισμού για τις ανάγκες της Κλινικής, 

(δ) τη μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την 
ίδρυση της Κλινικής,

(ε) το σχέδιο του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Κλινικής, με τον οποίο ρυθμίζονται όλα τα θέματα 
σχετικά με την οργάνωση και τη λειτουργία της.

2. Για τις Πανεπιστημιακές Κλινικές που ιδρύονται στο 
πλαίσιο συνεργασίας περισσοτέρων Τμημάτων σε Σχο-
λή Επιστημών Υγείας, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη της 
Κοσμητείας της Σχολής. 

3. Με την απόφαση ίδρυσης της Πανεπιστημιακής Κλι-
νικής εγκρίνεται ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας 
της. Με την ίδια διαδικασία μεταβάλλεται και η έδρα της.

4. Οι αποφάσεις περί ίδρυσης, μετονομασίας, κατάρ-
γησης, συγχώνευσης ή τροποποίησης των Εσωτερικών 
Κανονισμών Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Κλινι-
κών θα κοινοποιούνται με επιμέλεια του Ιδρύματος στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 4 
Δραστηριότητες Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων

Κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Ομώνυμο Εργα-
στήριο Πανεπιστημιακής Κλινικής του Ιδρύματος, δύνα-
ται να ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότητες: 

(α) διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο, 

(β) συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδίου 
οργάνου του Ιδρύματος με άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτι-
κά Ιδρύματα της ημεδαπής, αναγνωρισμένα ιδρύματα 
της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς με αυτούς του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 

(γ) εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης για 
την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου, 

(δ) συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων και 
ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και δεύ-
τερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστάμε-
νων στο πλαίσιο των γνωστικών του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, 

(ε) παρέχει επιστημονικό και εξειδικευμένο συμβου-
λευτικό έργο προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδίως 
με γνωμοδοτήσεις και μελέτες, 

(στ) παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Ιδρύματος, και ιδίως προς 
τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθε-
τείτε σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4270/2014 όπως ισχύει, 

(ζ) αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και ανα-
πτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική δια-
χείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72806 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος, (εφεξής «Ε.Λ.Κ.Ε.»), 
καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και 
Διά Βίου Μάθησης στα γνωστικά αντικείμενα του Πανε-
πιστημιακού Εργαστηρίου, 

(η) αναλαμβάνει τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, 
στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή 
βιομηχανίες της ημεδαπής ή αλλοδαπής, σύμφωνα με 
τον Κανονισμό ή Οδηγό Μεταφοράς Τεχνολογίας, 

(θ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την 
αποστολή του Ιδρύματος και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Προϋποθέσεις Παροχής Υπηρεσιών 

1. Κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Πανεπιστημια-
κή Κλινική του Ιδρύματος, δύναται να παρέχει υπηρεσίες 
προς τρίτους, εφόσον πληροί τις ακόλουθες προϋπο-
θέσεις: 

(α) έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π., του οποίου 
το γνωστικό αντικείμενο είναι συναφές με το αντικεί-
μενο των υπηρεσιών που παρέχει το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο, 

(β) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευ-
τικές δραστηριότητες του Ιδρύματος και της ακαδημα-
ϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται, 

(γ) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή 
υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 

(δ) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο 
ή Πανεπιστημιακή Κλινική εφαρμόζει κοστοστρεφή με-
θοδολογία τιμολόγησης επί των υπηρεσιών αυτών, 

(ε) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με 
τον σκοπό και το αντικείμενο του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου ή της Κλινικής, όπως αυτός καθορίζεται 
στην απόφαση ίδρυσης και τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας τους, 

(στ) το προσωπικό τους είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

2. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες θα πρέπει να πληρούν 
μια τουλάχιστον από τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

(α) να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν στην εξέλιξη της επιστήμης, 

(β) ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος, 
(γ) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να 

ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Ιδρύμα-
τος και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης 
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή 
και να συμβάλλον στην παραγωγική ανασυγκρότηση 
της χώρας. 

3. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν εισή-
γησης του Διευθυντή του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, καθορίζεται το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους 
ομοειδών υπηρεσιών που παρέχονται προς απροσδιόρι-
στο αριθμό φυσικών και νομικών προσώπων. Η εισήγη-
ση, πέραν των στοιχείων των παρ. 2 και 3, περιλαμβάνει: 

(α) το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας, 
(β) την τιμή ανά είδος υπηρεσίας, 
(γ) το εύρος τιμολόγησης από τρίτους οικονομικούς 

φορείς, εφόσον υπάρχουν, που προσφέρουν ταυτόσημες 
υπηρεσίες, και 

(δ) οικονομοτεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, 
στην οποία περιλαμβάνεται υπολογισμός του κόστους 
απασχόλησης προσωπικού, των αναλωσίμων και λοιπών 
ειδών, των πάγιων δαπανών και της απόσβεσης εξοπλι-
σμού.

4. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του ίδιου ή 
άλλου Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή Πανεπιστημια-
κής Κλινικής του Ιδρύματος δεν δύνανται να διαφέρουν 
ουσιωδώς μεταξύ τους.

5. Αν παρέχονται υπηρεσίες από Πανεπιστημιακά 
Εργαστήρια ή Πανεπιστημιακές Κλινικές των οποίων η 
διαδικασία κοστολόγησης ρυθμίζεται από την κείμενη 
νομοθεσία, εφαρμόζεται η εν λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Διευθυντής/τρια Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

1. Κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Ομώνυμο 
Εργαστήριο Πανεπιστημιακής Κλινικής διοικείται από 
τον/την Διευθυντή/τρια του. Ως Διευθυντής/τρια του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, δύναται να εκλέγεται 
μέλος Δ.Ε.Π., πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, η θητεία του οποίου 
είναι τριετής. 

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του/
της Διευθυντή/τριας, επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θη-
τειών. 

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του/της Διευθυντή/τριας έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν 
τοποθετηθεί και υπηρετούν στο Πανεπιστημιακό Εργα-
στήριο και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

4. Αν στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο δεν υπηρετούν 
μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει κατ’ εξαίρεση 
Επίκουρο Καθηγητή που υπηρετεί στο Πανεπιστημια-
κό Εργαστήριο, έως την ημερομηνία διορισμού μέλους 
Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Κα-
θηγητή. Στην περίπτωση αυτή εντός προθεσμίας τεσ-
σάρων (4) μηνών από τον κατ’ εξαίρεση ορισμό μέλους 
Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή ως Διευθυ-
ντή στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο, προκηρύσσονται 
εκλογές σύμφωνα με τη διαδικασία της παρ. 5, στις οποί-
ες δύνανται να είναι υποψήφιοι μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμί-
δα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του ίδιου ή 
συναφούς αντικειμένου με αυτό του εργαστηρίου που 
προέρχονται από τη Σχολή. Η διαδικασία επαναλαμβά-
νεται μέχρι την πλήρωση της θέσης του Διευθυντή από 
μέλος Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή.».

Άρθρο 7 
Διευθυντής/τρια Πανεπιστημιακής Κλινικής

1. Κάθε Πανεπιστημιακή Κλινική διοικείται από τον/
την Διευθυντή/τρια της. Ως Διευθυντής/τρια δύναται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72807Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

να εκλέγεται μέλος Δ.Ε.Π., πλήρους απασχόλησης, της 
βαθμίδας του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή, η 
θητεία του οποίου είναι τριετής. 

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του/
της Διευθυντή/τριας επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θη-
τειών. 

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα 
του/της Διευθυντή/τριας έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν 
τοποθετηθεί και υπηρετούν στην Πανεπιστημιακή Κλι-
νική και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό της Πανεπιστημιακής Κλινικής.

Άρθρο 8 
Εκλογή Διευθυντών

1. Η διαδικασία εκλογής του/της Διευθυντή/τριας της 
Πανεπιστημιακής Κλινικής ή του Πανεπιστημιακού Ερ-
γαστηρίου και οι αρμοδιότητές τους, ρυθμίζονται από 
τις διατάξεις των άρθρων 48 και 55 του ν. 4957/2022 
όπως ισχύουν. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται 
με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που διενερ-
γείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφια-
κή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού 
Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.».

2. Δεν επιτρέπεται να θέσουν υποψηφιότητα για τη 
θέση του Διευθυντή της Πανεπιστημιακής Κλινικής όσοι 
αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του 
ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας 
για την οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν στην 
Κλινική υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει 
κανένας άλλος υποψήφιος. Με απόφαση της Συνέλευ-
σης, κατόπιν γνώμης του Τομέα, Καθηγητής ή Αναπλη-
ρωτής Καθηγητής με υπολειπόμενο έως την αφυπηρέ-
τησή του χρόνο λιγότερο των τριών (3) ετών δύναται 
να θέτει υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή του 
πρώτου εδαφίου. 

3. Η κατοχή θέσης Διευθυντή/τριας Πανεπιστημιακής 
Κλινικής ή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου δεν είναι 
ασυμβίβαστη με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομε-
λούς οργάνου διοίκησης του Ιδρύματος ή με την ιδιότητα 
μέλους συλλογικού οργάνου του Ιδρύματος.

4. Αν στην Πανεπιστημιακή Κλινική δεν υπηρετούν 
μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή, η Σύγκλητος δύναται να ορίσει κατ’ εξαίρεση 
Επίκουρο Καθηγητή που υπηρετεί στην Πανεπιστημιακή 
Κλινική έως την ημερομηνία διορισμού μέλους Δ.Ε.Π. 
στη βαθμίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. 
Στην περίπτωση αυτήν, εντός προθεσμίας τεσσάρων (4) 
μηνών από τον κατ’ εξαίρεση διορισμό μέλους Δ.Ε.Π. στη 
βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή ως Διευθυντή στην 
Πανεπιστημιακή Κλινική, προκηρύσσονται εκλογές, στις 
οποίες δύνανται να είναι υποψήφιοι μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθ-
μίδα του Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή του ίδιου 
ή συναφούς αντικειμένου με αυτό της Πανεπιστημιακής 
Κλινικής που προέρχονται από τη Σχολή. Η διαδικασία 
επαναλαμβάνεται μέχρι την πλήρωση της θέσης του Δι-
ευθυντή από μέλος Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή.

5. Στα Ομώνυμα Εργαστήρια Πανεπιστημιακών Κλινι-
κών, η Διεύθυνση της Κλινικής και του Ομώνυμου Εργα-
στηρίου είναι ταυτόσημη. 

Άρθρο 9 
Αρμοδιότητες Διευθυντή/τριας Πανεπιστημιακής 
Κλινικής/Εργαστηρίου

1. Ο Διευθυντής Πανεπιστημιακής Κλινικής έχει τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες: 

(α) προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία της πανε-
πιστημιακής κλινικής, 

(β) μεριμνά για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής, του 
εσωτερικού κανονισμού του Ιδρύματος και των αποφά-
σεων των οργάνων του, καθώς και για την τήρηση της 
νομοθεσίας, 

(γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ε.Λ.Κ.Ε., ο οποίος διαχειρίζεται 
τους ίδιους πόρους της Πανεπιστημιακής Κλινικής, 

(δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού για την υποστήριξή της, 

(ε) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος και στον εσωτερικό 
κανονισμό λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής.

2. Ο Διευθυντής Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου έχει 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

(α) προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Πανε-
πιστημιακού Εργαστηρίου, 

(β) μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Κλινικών 
και Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του Ιδρύματος, του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημια-
κού Εργαστηρίου, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Ιδρύματος, των αποφάσεων των Οργάνων του, 
καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας, 

(γ) έχει την ιδιότητα του Επιστημονικού Υπευθύνου σε 
έργα/προγράμματα του Ε.Λ.Κ.Ε., ο οποίος διαχειρίζεται 
τους ίδιους πόρους του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 

(δ) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή 
διάθεση διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος για την 
υποστήριξή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου,

(ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών την πρό-
σληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και λοι-
πού προσωπικού για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου, 

(στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο για την παροχή υπηρεσιών προς 
τρίτους, 

(ζ) Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, 

(η) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος και στον εσωτερικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72808 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Εργαστη-
ρίου.

Άρθρο 10 
Υποχρεώσεις των Πανεπιστημιακών 
Εργαστήριων/Κλινικών προς το Ίδρυμα.

1. Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου/
Κλινικής, το προσωπικό του/της (τακτικά και συνεργαζό-
μενα μέλη, έκτακτο προσωπικό, κ.λπ.) οφείλει να τηρεί 
τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας.

2. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα 
επιμέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του 
εξοπλισμού. 

3. Το Εργαστήριο ή η Κλινική οφείλει από τα τυχόν 
έσοδά του/της, να συντηρεί κατά προτεραιότητα τον 
εξοπλισμό και τους χώρους όπου στεγάζεται.

4. Το Εργαστήριο ή η Κλινική οφείλει να κάνει ορθο-
λογική χρήση των υποδομών του/της, ώστε η παροχή 
υπηρεσιών προς τρίτους να μην αποβαίνει εις βάρος του 
δημόσιου ερευνητικού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα 
του Εργαστηρίου ή της Κλινικής.

5. Το ύψος του ποσοστού παρακράτησης επί τοις 
εκατό (%) των εσόδων των Εργαστηρίων ή των Πανεπι-
στημιακών Κλινικών από την εκτέλεση έργων παροχής 
υπηρεσιών προς τρίτους που αποδίδεται υπέρ του Ιδρύ-
ματος ή του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), εγκρίνεται και επικαιροποιείται από το Συμβού-
λιο Διοίκησης κατόπιν σχετικής εισήγησης της Επιτροπής 
Ερευνών του Ιδρύματος.

6. Τα εναπομείναντα έσοδα θα χρησιμοποιούνται για 
την βελτίωση της ανταγωνιστικότητας του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής 
στον τομέα της Παροχής Υπηρεσιών.

Άρθρο 11 
Οικονομική διαχείριση πόρων

1. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών μέσω Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων ή Κλινικών εισπράττονται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Ιδρύματος και εγγράφονται στον προϋ-
πολογισμό έργων/προγραμμάτων του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου και στον προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε. 

2. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν 
εισήγησης του/της Διευθυντή/τριας του Πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής, εί-
ναι δυνατή η ανάθεση της οικονομικής διαχείρισης των 
πόρων που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών, 
στην Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιου-
σίας του Ιδρύματος. Με όποια απόφαση καθορίζεται το 
ποσοστό παρακράτησης επί των πόρων του, το οποίο 
παρακρατάται υπέρ της Εταιρείας.

3. Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπηρε-
σιών μέσω Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων ή Πανεπι-
στημιακών Κλινικών αποτελούν ιδιωτικούς πόρους του 
Ιδρύματος. Ενδεικτικά δύνανται να καλύπτουν δαπάνες 
για αμοιβές πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, 
διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικού του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου, πρόσθετες αμοιβές των 
μελών του μόνιμου προσωπικού του Πανεπιστημιακού 

Εργαστηρίου, μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και δι-
οικητικού προσωπικού, δαπάνες μετακινήσεων, δημο-
σιεύσεων, οργάνωσης συνεδρίων, καθώς και δημόσιων 
συμβάσεων για την προμήθεια αναγκαίων ειδών για την 
ορθή και εύρυθμη λειτουργία των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων, των Πανεπιστημιακών Κλινικών και των 
δραστηριοτήτων τους.

Άρθρο 12 
Διαδικασία σύναψης συμβάσεων Παροχής 
Υπηρεσιών Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων  
και Πανεπιστημιακών Κλινικών

1. Τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια δύνανται να πα-
ρέχουν υπηρεσίες προς φορείς του ιδιωτικού ή δημό-
σιου τομέα, της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), κατόπιν σύναψης σύμβασης πα-
ροχής υπηρεσιών η οποία υπόκειται υποχρεωτικά σε 
έγγραφο τύπο, εφόσον υπερβαίνει το ποσό των δέκα 
χιλιάδων (10.000,00) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου 
του αναλογούντος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). 
Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), κατόπιν αιτήματος του Διευθυντή του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή άλλου ενδιαφερόμε-
νου μέλους Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που 
υπηρετεί στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και επιθυμεί 
να παράσχει υπηρεσίες μέσω του Πανεπιστημιακού Ερ-
γαστηρίου. Περίληψή τους αναρτάται στο πρόγραμμα 
«ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται να εγκρίνεται πρότυπο σχέδιο σύμβασης 
παροχής υπηρεσιών για κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστή-
ριο ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο εφόσον το Πανεπιστη-
μιακό Εργαστήριο εφαρμόζει σύστημα διασφάλισης 
ποιότητας.

2. Αν το είδος των υπηρεσιών ή του υπό ανάθεση έρ-
γου προϋποθέτει τη χρήση πόρων του Πανεπιστημιακού 
Εργαστηρίου ή της Κλινικής, όπως εξοπλισμού, υποδο-
μών και ανθρώπινου δυναμικού που υπηρετεί ήδη σε 
αυτό/ή, για την έγκριση της σύμβασης από την Επιτρο-
πή Ερευνών, απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης του/
της Διευθυντή/τριας, περί της δυνατότητας διάθεσης 
των πόρων που απαιτούνται, ανά περίπτωση, για την 
ορθή εκτέλεση της σύμβασης, χωρίς να παρακωλύεται 
η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα του Πα-
νεπιστημιακού Εργαστηρίου και της ακαδημαϊκής μονά-
δας στην οποία εντάσσεται (παρ. 2 του άρθρου 52 του 
ν. 4957/2022 όπως ισχύει).

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών των Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων ή Κλινικών περιλαμβάνουν κατ’ 
ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία: α) την επωνυμία του 
Ιδρύματος και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή 
Κλινικής, β) το είδος και την περιγραφή των υπηρεσιών,  
γ) το συμβατικό τίμημα των υπηρεσιών, δ) τη χρονική δι-
άρκεια της σύμβασης, ε) τον προτεινόμενο Επιστημονικό 
Υπεύθυνο σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 
όπως ισχύει, για την ορθή εκτέλεση του φυσικού και οι-
κονομικού αντικειμένου της σύμβασης, στ) τις υποχρε-
ώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους,  
ζ) το δικαίωμα προβολής ή προώθησης του αντικειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72809Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

ή των αποτελεσμάτων των υπηρεσιών που περιγράφο-
νται στη σύμβαση από τον αντισυμβαλλόμενο αποδέκτη 
των υπηρεσιών, καθώς και τα μέσα προβολής ή προώθη-
σης, η) το έκτακτο ερευνητικό, επιστημονικό και λοιπό 
προσωπικό, εφόσον κρίνεται αναγκαία η απασχόληση 
έκτακτου προσωπικού για την ορθή υλοποίηση της σύμ-
βασης, θ) ρήτρες εμπιστευτικότητας και εχεμύθειας, αν 
υφίσταται σχετική ανάγκη, ι) κάθε άλλο στοιχείο που κρί-
νεται αναγκαίο για την ορθή υλοποίηση της σύμβασης.

4. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύνα-
ψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, 
εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης έργου/προγράμματος 
του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης πα-
ροχής υπηρεσιών.

5. Τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια ή Κλινικές του 
Ιδρύματος που παρέχουν υπηρεσίες, δύνανται μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε. να συνάπτουν συνεργασίες με φορείς της 
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 υπό 
τη μορφή προγραμματικών συμβάσεων με σκοπό την 
παροχή υπηρεσιών, που εγκρίνονται με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών του Ιδρύματος. Αν το είδος των 
υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση πόρων του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου, απαιτείται η προσκόμιση της 
βεβαίωσης της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

6. Τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια ή Κλινικές που 
παρέχουν υπηρεσίες, δύνανται να συμμετέχουν μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε., ως υποψήφιοι οικονομικοί φορείς σε κάθε 
είδους διαγωνιστική διαδικασία αναθετουσών αρχών 
για τη σύναψη δημόσιας σύμβασης με αντικείμενο την 
παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 όπως 
ισχύει. Για τον σκοπό αυτόν ο Ε.Λ.Κ.Ε. δύναται να προ-
βαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέργεια ως υποψήφιος οι-
κονομικός φορέας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 όπως 
ισχύει, συμπεριλαμβανομένης της διαδικασίας έκδοσης 
εγγυητικής επιστολής. Αν ο Ε.Λ.Κ.Ε. αναδειχθεί ως ανά-
δοχος της διαγωνιστικής διαδικασίας, με απόφαση της 
Επιτροπής Ερευνών, εγκρίνεται η σύναψη της δημόσιας 
σύμβασης και ακολουθεί η αποδοχή διαχείρισης έργου/
προγράμματος με αντικείμενο την παροχή των υπηρε-
σιών που περιγράφονται στη διαγωνιστική διαδικασία, 
με Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Διευθυντή του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου ή άλλο μέλος που υπηρετεί ή 
παρέχει τις υπηρεσίες του σε αυτό.

7. Οι Πανεπιστημιακές Κλινικές του Ιδρύματος αυτο-
δύναμα ή μέσω των Ομώνυμων Εργαστηρίων τους, δύ-
νανται να διενεργούν σε φυσικά πρόσωπα διαγνωστικές 
εξετάσεις ή πράξεις, καθώς και θεραπευτικές πράξεις, 
σύμφωνα με τη παρ. 5 του άρθρου 59 του ν. 4957/2022, 
όπως ισχύει, οι οποίες αποζημιώνονται από τον Εθνι-
κό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), 
σύμφωνα με τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Για τον σκοπό αυτόν συνάπτονται συμβάσεις 
μεταξύ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., του/της Διευθυντή/τριας της Κλινι-
κής και του Ε.Λ.Κ.Ε., που αναλαμβάνει την οικονομική δι-
αχείριση των εσόδων, στις οποίες αναγράφονται το είδος 
των εξετάσεων και των πράξεων που αποζημιώνονται με 
αναφορά του τίτλου εξέτασης ή πράξης και του κωδικού 
αριθμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., η τιμή αποζημίωσης ανά εξέταση 
ή πράξη, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια σχετικά με 

τις υποχρεώσεις των συμβαλλόμενων μερών. Η παρούσα 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα πανεπιστημιακά εργα-
στήρια του Ιδρύματος που παρέχουν υπηρεσίες υγείας.

8. Σε Πανεπιστημιακά Εργαστήρια και Πανεπιστημι-
ακές Κλινικές που εγκαθίστανται σε νοσοκομεία του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή σε πανεπιστημι-
ακά νοσοκομεία που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
δύναται να εγκαθίσταται επιστημονικός εξοπλισμός 
του Ιδρύματος ή του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), κατόπιν απόφασης της Συγκλήτου 
ή της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., αντίστοιχα, και 
σύμφωνη γνώμη του αρμόδιου οργάνου του φορέα 
στον οποίον εγκαθίστανται. Ο εξοπλισμός δύναται να 
εγκατασταθεί μόνο σε χώρους του ίδιου νοσοκομείου 
όπου είναι εγκατεστημένη η Πανεπιστημιακή Κλινική 
ή το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο. Για την εγκατάστα-
ση εξοπλισμού απαιτείται η σύναψη προγραμματικής 
συμφωνίας μεταξύ του νόμιμου εκπροσώπου του νο-
σοκομείου του Ε.Σ.Υ. ή του πανεπιστημιακού νοσοκο-
μείου, του Διευθυντή Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
ή Κλινικής ή του Υπεύθυνου Μονάδας στην οποία έχει 
ή πρόκειται να εγκατασταθεί ο εξοπλισμός και του 
Πρύτανη ή του Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε., αναλόγως αν ο εξοπλισμός ανήκει στο Α.Ε.Ι. ή 
στον Ε.Λ.Κ.Ε., με την οποία καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι και προϋποθέσεις της χρήσης του εξοπλισμού και 
οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των συμβαλλόμενων 
μερών. Η διαχείριση των εσόδων που προκύπτουν από 
τη χρήση εξοπλισμού του παρόντος, δύναται να πραγ-
ματοποιείται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. σε διακριτό έργο/πρό-
γραμμα με Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου ή της Κλινικής ή τον Υπεύθυνο Μονάδας, 
που υπηρετεί στο νοσοκομείο όπου έχει εγκατασταθεί 
ο εξοπλισμός.

Άρθρο 13 
Τοποθέτηση προσωπικού σε Κλινική/
Πανεπιστημιακό Εργαστήριο

1. Η τοποθέτηση των μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. στα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια και στις Πα-
νεπιστημιακές Κλινικές πραγματοποιείται, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 50 και 57 του ν. 4957/2022 
όπως ισχύει.

2. Οι πράξεις τοποθέτησης σε Πανεπιστημιακές Κλι-
νικές ή σε ειδικές μονάδες αυτών καθώς και σε Πανε-
πιστημιακά Εργαστήρια που είναι εγκατεστημένα σε 
Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία που εμπίπτουν στην αρ-
μοδιότητα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
κοινοποιούνται με την επιμέλεια του αρμόδιου οργάνου 
για την έκδοση της πράξης προς το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Νοσοκομείου.

3. Σε περίπτωση Πανεπιστημιακής Κλινικής, Πανε-
πιστημιακού Εργαστηρίου ή ειδικών μονάδων αυτών 
που έχουν εγκατασταθεί σε νοσοκομεία του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), η τοποθέτηση εγκρίνεται 
από το Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσοκομείου, έπειτα 
από θετική εισήγηση του επιστημονικού συμβουλίου, με 
κριτήριο τη συνάφεια της ειδικότητας του τοποθετού-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72810 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

μενου με το αντικείμενο της Πανεπιστημιακής Κλινικής, 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου ή της μονάδας και 
τη λειτουργία του νοσοκομείου.

4. Τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. τοποθετού-
νται μόνο σε μια (1) Πανεπιστημιακή Κλινική του Α.Ε.Ι., 
αλλά δύνανται να παρέχουν τις υπηρεσίες τους σε πε-
ρισσότερες από μια (1) Πανεπιστημιακές Κλινικές του 
Ιδρύματος. Μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
είναι τοποθετημένα σε Πανεπιστημιακά Εργαστήρια, 
δύνανται να απασχολούνται παράλληλα και σε Πανε-
πιστημιακή Κλινική και να παρέχουν τις υπηρεσίες τους 
σε αυτήν.

5. Στις Πανεπιστημιακές Κλινικές όπως και στα Πανε-
πιστημιακά Εργαστήρια δύναται να τοποθετείται διοι-
κητικό προσωπικό του Ιδρύματος και να απασχολούνται 
οι ακόλουθες κατηγορίες προσωπικού: (α) επισκέπτες 
καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές, (β) ερευνητές επί 
συμβάσει, (γ) επιστημονικοί συνεργάτες της παρ. 1 του 
άρθρου 58 του ν. 4957/2022 όπως ισχύει (δ) πρόσθετο 
ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τεχνικό και λοιπό 
προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασίας ορισμένου 
χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/προγραμμά-
των του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου, (ε) προσωπικό 
του Ιδρύματος για την εκτέλεση πρόσθετου έργου επ’ 
αμοιβή.

6. Η μισθοδοσία του προσωπικού της ως άνω παρα-
γράφου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ιδρύματος 
και καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους των Πανεπι-
στημιακών Κλινικών ή των Πανεπιστημιακών Εργαστη-
ρίων, η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω 
του Ε.Λ.Κ.Ε..

7. Με επιμέλεια της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητι-
κής Υποστήριξης του Ε.Λ.Κ.Ε. κοινοποιείται περίληψη της 
σύμβασης του έκτακτου προσωπικού της περ. (γ) της ως 
άνω παραγράφου στο Διοικητικό Συμβούλιο του Νοσο-
κομείου, όπου είναι εγκατεστημένο το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο/Κλινική, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία έναρξης της 
απασχόλησης του προσωπικού. Οι επιστημονικοί συ-
νεργάτες της ως άνω παραγράφου που απασχολούνται 
για τις ανάγκες Πανεπιστημιακών Κλινικών και Πανεπι-
στημιακών Εργαστηρίων ή ειδικών μονάδων αυτών δύ-
νανται να συμμετέχουν στο πρόγραμμα εφημεριών του 
νοσοκομείου αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού, μετά 
από σύμφωνη γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) 
και θετική εισήγηση του επιστημονικού συμβουλίου του 
Νοσοκομείου στο οποίο εγκαθίσταται το Πανεπιστημι-
ακό Εργαστήριο ή η Πανεπιστημιακή Κλινική ή η ειδική 
μονάδα όπου απασχολούνται.

8. Το πάσης φύσεως προσωπικό του Ιδρύματος που 
υπηρετεί σε Πανεπιστημιακές Κλινικές και ειδικές μο-
νάδες ή Πανεπιστημιακά Εργαστήρια, που έχουν εγκα-
τασταθεί σε νοσοκομεία του Ε.Σ.Υ. ή σε Πανεπιστημιακά 
Νοσοκομεία, σε ό,τι αφορά στην υπηρεσία του στο Νο-
σοκομείο, θεωρείται ότι βρίσκεται σε οργανική σχέση με 
αυτό και υπάγεται στη δικαιοδοσία και στον ιεραρχικό 
έλεγχο των αρμόδιων οργάνων του νοσοκομείου, όπως 
το λοιπό προσωπικό της ιατρικής υπηρεσίας. Οι διοι-
κήσεις των Νοσοκομείων, στα οποία είναι ενταγμένες 

Πανεπιστημιακές Κλινικές, οφείλουν να διευκολύνουν 
το διδακτικό, ερευνητικό, κλινικό και διοικητικό έργο 
των μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π. που υπηρετούν 
σε αυτές.

Άρθρο 14 
Υποχρεώσεις των εργαζομένων στην παροχή 
υπηρεσιών

1. Το προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής είναι υποχρεωμένο να 
δείχνει τη μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά την εκτέ-
λεση της υπηρεσίας του και να αφιερώνει σ’ αυτή ανεπι-
φύλακτα τις γνώσεις και την εμπειρία του εφαρμόζοντας 
τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

2. Η ευθύνη για τη μη τήρηση των υποχρεώσεων των 
απασχολουμένων σε κάθε έργο παροχής υπηρεσιών 
ανήκει στον Επιστημονικά Υπεύθυνο του Έργου, ο οποί-
ος αναλαμβάνει τη σύνθεση της Ομάδας Εργασίας και 
την κατανομή του έργου στα μέλη της ομάδας.

3. Ο Διευθυντής/ρια του Πανεπιστημιακού Εργαστη-
ρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής σε συνεργασία με 
τον Επιστημονικά Υπεύθυνο του Έργου συντονίζει την 
απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου παροχής υπηρεσιών 
και εξασφαλίζει ότι η παροχή υπηρεσιών εκ μέρους των 
μελών του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου δεν γίνεται σε 
βάρος του κύριου έργου τους, που είναι το εκπαιδευτι-
κό και το ερευνητικό έργο στο πλαίσιο λειτουργίας του 
Ιδρύματος υπό την έννοια ότι παρέχεται εκτός των ωρών 
εργασίας κάθε μέλους του προσωπικού στο ίδρυμα.

Άρθρο 15 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας και 
της υγιεινής των εργαζομένων

1. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο και η Πανεπιστημι-
ακή Κλινική, με ευθύνη του Διευθυντή τους, είναι υπο-
χρεωμένο/η να εξασφαλίζει όλες τις προϋποθέσεις για 
την ασφάλεια της εργασίας και της υγιεινής των εργα-
ζομένων και των εγκαταστάσεων. Υποχρεούται επίσης 
να παρέχει στους εργαζόμενους όλα τα μέσα ασφάλειας 
και να διατηρεί τον εξοπλισμό σε άριστη κατάσταση.

2. Κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Πανεπιστημια-
κή Κλινική διαθέτει το δικό του/ης κανονισμό ασφάλειας. 
Η πρόσβαση στους χώρους τους επιτρέπεται σε εξουσιο-
δοτημένο προσωπικό, ενώ απαιτείται ευκρινής σήμανση.

3. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή η Πανεπιστημιακή 
Κλινική είναι υποχρεωμένο/η να φροντίζει με συνέπεια 
για την τήρηση όλων των προβλεπόμενων κανόνων υγι-
εινής και καθαριότητας, τόσο στις εγκαταστάσεις του/
της, όσο και στον περιβάλλοντα χώρο.

4. Οι εργαζόμενοι στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής 
υποχρεούνται, αν η φύση του έργου τους το επιβάλλει, 
να φέρουν κατά τη διάρκεια της εργασίας τους κατάλ-
ληλη ενδυμασία.

5. Σε περίπτωση που από τη λειτουργία του Πανεπι-
στημιακού Εργαστηρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής 
δημιουργούνται ιδιαίτερες περιβαλλοντικές επιπτώσεις, 
το Ίδρυμα έχει την υποχρέωση να λαμβάνει όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα για την προστασία και αποκατάσταση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72811Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

του περιβάλλοντος χώρου, σύμφωνα με τις υποδείξεις 
των αρμόδιων υπηρεσιών και τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 16 
Πολιτική για την Προστασία Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας

1. Ο δικαιούχος των Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας επί των αποτελεσμάτων έρευνας ερευνητών 
ορίζεται στον Κανονισμό του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, κατ’ εφαρμογή της παρ. 2α του άρθρου 11 του 
ν. 2919/2001. Στον Κανονισμό προσδιορίζονται οι περι-
πτώσεις εξαρτημένων ή/και υπηρεσιακών εφευρέσεων 
για τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας και οι όροι κατανομής 
ιδιοκτησίας για τα άλλα δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτη-
σίας επί των αποτελεσμάτων έρευνας που δημιουργού-
νται εντός του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Στην περίπτωση που το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
αποφασίσει ότι δεν θα προχωρήσει σε κατάθεση αίτησης 
για έκδοση τίτλου διανοητικής ιδιοκτησίας, παραχωρεί 
το δικαίωμα στον Ερευνητή/Εφευρέτη κατόπιν αιτιολο-
γημένου αιτήματός του (άρθρο 65 ν. 4864/2021).

3. Τα Δικαιώματα Διανοητικής Ιδιοκτησίας επί ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων που παρήχθησαν μετά από 
σύμβαση ανάθεσης έργου που σύναψε τρίτος με Ερευ-
νητή του Πανεπιστημίου μέσω της Επιτροπής Ερευνών, 
κατανέμονται όπως συμφωνείται στην εν λόγω σύμβαση.

Άρθρο 17 
Γενικές Αρχές Επεξεργασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα πραγματοποιείται από το Ίδρυμα πάντα με 
σεβασμό προς τις βασικές αρχές, τις οποίες επιβάλλει 
ο Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 [ΓΚΠΔ 
(Γενικός κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) 
ή GDPR], ήτοι της νομιμότητας, αντικειμενικότητας και 
διαφάνειας της επεξεργασίας, του περιορισμού του σκο-
πού της επεξεργασίας, της ελαχιστοποίησης των δεδομέ-
νων, της ακρίβειας αυτών, του περιορισμού της περιόδου 
αποθήκευσης, της ακεραιότητας και εμπιστευτικότητας 
και, τέλος, της λογοδοσίας & τις προβλέψεις της ισχύ-
ουσας εθνικής νομοθεσίας, ήτοι του ν. 4624/2019 όπως 
κάθε φορά θα ισχύει.

2. Το Ίδρυμα τηρώντας την ισχύουσα νομοθεσία περί 
προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα: (α) 
καταχωρεί καταλλήλως σε αρχείο δεδομένων τα δεδο-
μένα προσωπικού χαρακτήρα όλων των υποκειμένων, 
τα οποία περιέρχονται σε γνώση όλων των εμπλεκομέ-
νων προσώπων στο πλαίσιο κάποιας συναλλαγής του, 
(β) διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα σε 
έναν ασφαλή κεντρικό διακομιστή ακόμα και εκτός Ελ-
λάδας, εφόσον πληρούνται οι απαραίτητες εκ του νόμου 
προϋποθέσεις ασφάλειας, (γ) διαβιβάζει τα δεδομένα 
προσωπικού χαρακτήρα μόνο όπου προβλέπεται από 
το νόμο σε οποιεσδήποτε αρχές.

3. Κάθε Πανεπιστημιακό Εργαστήριο ή Κλινική, όταν 
επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα φρο-
ντίζει ώστε: 

(α) Να τα έχει συλλέξει και να τα επεξεργάζεται νόμιμα, 
δυνάμει των προβλέψεων της υφιστάμενης νομοθεσίας 
και των προϋποθέσεων που αυτή θέτει, 

(β) Να τα επεξεργάζεται μόνο για καθορισμένους, ρη-
τούς και νόμιμους σκοπούς, 

(γ) Να λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά 
μέτρα, ούτως ώστε να υποβάλλονται σε επεξεργασία 
κατά τρόπο που εγγυάται την ενδεδειγμένη ασφάλειά 
τους, (μεταξύ άλλων την προστασία τους από μη εξου-
σιοδοτημένη ή παράνομη επεξεργασία και τυχαία απώ-
λεια, καταστροφή ή φθορά), επανεξετάζοντας περιοδικά 
την επάρκεια και την αποτελεσματικότητα των μέτρων 
αυτών, 

(δ) Να καταβάλει τις απαραίτητες προσπάθειες, ώστε 
τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που διατηρεί και 
επεξεργάζεται να είναι πάντα ακριβή και επικαιροποι-
ημένα, 

(ε) Να μη διατηρεί τα δεδομένα προσωπικού χαρα-
κτήρα που συλλέγει για χρονικό διάστημα μεγαλύτε-
ρο από ό,τι επιβάλουν οι σκοποί, δυνάμει των οποίων 
συνελέγησαν και τέθηκαν σε επεξεργασία, έχοντας τη 
δυνατότητα να τα διατηρήσει και για μεγαλύτερο χρο-
νικό διάστημα εφόσον και μόνο εάν η επεξεργασία τους 
είναι απαραίτητη: 

(i) είτε για την τήρηση νομικής υποχρέωσης που την 
επιβάλλει βάσει διάταξης νόμου (ιδίως στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεών του ως δικαιούχου υλοποίησης συγχρη-
ματοδοτούμενων προγραμμάτων ΕΣΠΑ κ.λ.π), 

(ii) είτε για την εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται 
προς το δημόσιο συμφέρον, 

(iii) είτε για σκοπούς αρχειοθέτησης προς το δημόσιο 
συμφέρον, ή για σκοπούς επιστημονικής ή ιστορικής 
έρευνας, ή για στατιστικούς σκοπούς, αφού ληφθούν 
τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, συμπερι-
λαμβανομένης της ψευδωνυμοποίησης τους, και μόνον 
εφόσον οι σκοποί αυτοί δεν μπορούν εξυπηρετηθούν 
μέσω της ανωνυμοποίησης των δεδομένων, 

(iv) είτε για τη θεμελίωση, άσκηση ή υποστήριξη νο-
μικών αξιώσεων.

4. Τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια και οι Πανεπιστη-
μιακές Κλινικές φροντίζουν ώστε τα υποκείμενα των δε-
δομένων, να μπορούν να ασκήσουν τα δικαιώματα που 
τους αναγνωρίζει η νομοθεσία, αναφορικά με τη συλ-
λογή και την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα. Τα δικαιώματα αυτά είναι τα ακόλουθα: (i) 
Το δικαίωμα πρόσβασης στα δεδομένα. (ii) Το δικαίωμα 
διόρθωσης των δεδομένων, (iii) Το δικαίωμα διαγραφής 
των δεδομένων («δικαίωμα στη λήθη»), (iv) Το δικαίωμα 
περιορισμού της επεξεργασίας των δεδομένων, (v) Το 
δικαίωμα στη φορητότητα των δεδομένων, (vi) Το δι-
καίωμα αντίρρησης στην επεξεργασία των δεδομένων.

Άρθρο 18 
Τηρούμενα Βιβλία

1. Για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή: (i) βαθμολόγιο 
φοιτητών, (ii) βιβλίο πρωτοκόλλου, (iii) βιβλίο πρακτικών-
αποφάσεων, (iv) βιβλίο περιουσιακών στοιχείων(πάγιος 
εξοπλισμός), (v) αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων,  
(vi) αρχείο ερευνητικών δεδομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72812 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 
κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 19 
Πολιτική χρήσης του λογοτύπου του Ιδρύματος

1. Τα λογότυπα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι Σή-
ματα καταχωρημένα στο Γραφείο Σημάτων Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (EUIPO) και προστατεύονται από την νομοθεσία 
περί Σημάτων της Ελλάδας και της ΕΕ με αποκλειστικά 
δικαιώματα, απαγορεύοντας σε οποιονδήποτε τρίτον τη 
χρήση τους, χωρίς τη χορήγηση έγγραφης άδειας του 
Πανεπιστημίου.

2. Σε κάθε περίπτωση που το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 
χορηγήσει έγγραφη άδεια χρήσης των λογοτύπων του, 
η άδεια είναι πάντοτε μη αποκλειστική και περιορίζε-
ται μόνον στην απλή χρήση των λογοτύπων. Η άδεια με 
κανέναν τρόπο δεν συνιστά μεταβίβαση οποιουδήποτε 
από τα δικαιώματα που έχει το Πανεπιστήμιο επί των 
λογοτύπων του. Η άδεια δεν συνιστά συγκατάθεση του 
Πανεπιστημίου στην περαιτέρω αδειοδότησή τους, ή 
στην παραποίηση ή απομίμησή τους, ή στην χρήση τους 
ως εμπορικών σημάτων του αδειούχου. Κάθε αίτηση 
χρήσης των λογοτύπων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
κρίνεται και αποφασίζεται ξεχωριστά, αφού εξεταστεί 
εάν συντρέχουν όλες οι νόμιμες προϋποθέσεις.

3. Εταιρεία- Τεχνοβλαστός του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, μπορεί να χρησιμοποιήσει την επωνυμία ή τα 
λογότυπα, μετά την έγγραφη άδεια του Ιδρύματος.  
Η άδεια παραχωρείται με μοναδικό σκοπό να καταστεί 
γνωστό στις συναλλαγές το ότι η Εταιρεία-Τεχνοβλαστός 
προέρχεται από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας. Η Εταιρεία-
Τεχνοβλαστός δεν δύναται να περιλαμβάνει στην επω-
νυμία της, όπως αυτή ορίζεται στο καταστατικό της, την 
επωνυμία «Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» ή τμήμα αυτής 
ή ονομασία Σχολής ή Τμήματος, ή να χρησιμοποιεί ως 
λογότυπά της τα εγκεκριμένα λογότυπα του Ιδρύματος.

Όταν λυθεί η Σύμβαση της Εταιρείας-Τεχνοβλαστού με 
το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, η Εταιρεία υποχρεούται να 
αφαιρέσει τον όρο «Τεχνοβλαστός» από την επωνυμία 
της και να παύσει άμεσα οποιαδήποτε αναφορά που δη-
λώνει προέλευσή της από το Ίδρυμα, καθώς και οποιαδή-
ποτε χρήση της επωνυμίας «Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» ή 
των εγκεκριμένων λογοτύπων του Ιδρύματος.

4. Επιτρέπεται σε όλα τα νομοθετικά αναγνωρισμένα 
ακαδημαϊκά όργανα, τις μονάδες και τις δομές του Πανε-
πιστημίου, η χωρίς προηγούμενη χορήγηση άδειας του 
Ιδρύματος χρήση των λογοτύπων του Πανεπιστημίου 
στους ιστοχώρους που δημιουργούν, στο έντυπο και 
ηλεκτρονικό υλικό που χρησιμοποιούν στη λειτουργία, 
σε εκδηλώσεις και δράσεις τους, καθώς και στα επίσημα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης του Πανεπιστημίου, τηρώ-
ντας τις προδιαγραφές της παρ. 5.

5. Σε κάθε χρήση των λογοτύπων κατά τα παραπάνω, 
τα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού θα ζητούν εγγρά-
φως και θα προμηθεύονται από το Γραφείο Μεταφοράς 
Τεχνολογίας (Γ.Μ.Τ.) τα επίσημα λογότυπα του Ιδρύματος, 
δηλώνοντας και τη χρήση για την οποία τα προορίζουν. 
Τα λογότυπα θα χρησιμοποιούνται αυτούσια στην ηλε-
κτρονική μορφή που θα τους χορηγούνται από το Γ.Μ.Τ., 

χωρίς καμία αλλοίωση στη μορφή ή σε οποιοδήποτε 
στοιχείο του σχεδιασμού τους.

Άρθρο 20 
Μεθοδολογία διασφάλισης ποιότητας και 
διακρίβωσης οργάνων

Η μεθοδολογία διασφάλισης της ποιότητας και της 
διακρίβωσης των οργάνων των Πανεπιστημιακών Εργα-
στηρίων και των Πανεπιστημιακών Κλινικών προβλέπει 
τακτικούς ελέγχους των οργάνων σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς προδιαγραφές.

Άρθρο 21 
Χρήση των υποδομών των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων/Κλινικών

1. Η χρήση των υποδομών των Πανεπιστημιακών Ερ-
γαστηρίων και των Πανεπιστημιακών Κλινικών, επιτρέ-
πεται μόνο σε άτομα που ανήκουν στην ακαδημαϊκή 
κοινότητα του Ιδρύματος και, συγκεκριμένα, σε άτομα 
που ανήκουν στις εξής κατηγορίες: 

(α) μέλη ΔΕΠ και λοιποί διδάσκοντες/ουσες, 
(β) προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες,
(γ) ερευνητές/τριες, 
(δ) τεχνικό και εκπαιδευτικό προσωπικό, 
(ε) σπουδαστές/στριες και εκπαιδευτές/τριες προ-

γραμμάτων επιμόρφωσης που διοργανώνει το Ίδρυμα, 
(στ) διοικητικοί υπάλληλοι. 
2. Πρόσωπα που δεν ανήκουν στις παραπάνω κατη-

γορίες μπορούν, κατ’ εξαίρεση, να χρησιμοποιήσουν τα 
εργαστήρια μόνο μετά από άδεια του Διευθυντή.

3. Κάθε εργαζόμενος ή επισκέπτης στις εγκαταστάσεις 
οφείλει να τηρεί τους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας 
που έχει θεσπίσει το Εργαστήριο, η Κλινική, η Σχολή ή 
το Ίδρυμα.

4. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέ-
πεται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό ή σε άλλους 
ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση των συ-
γκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί από 
τον Διευθυντή.

Άρθρο 22 
Διαδικασίες και όροι ασφάλειας των 
πληροφοριών, τήρηση επιχειρηματικού 
απορρήτου

1. Για την προστασία του επιχειρηματικού απόρρητου 
και των συμφερόντων του αντισυμβαλλόμενου Φορέα, 
προβλέπεται ειδικό άρθρο στη σύμβαση παροχής υπη-
ρεσιών στο οποίο χαρακτηρίζεται ο βαθμός εμπιστευ-
τικότητας των πληροφοριών που θα πρέπει να διαθέσει 
ο Φορέας για την ολοκλήρωση του έργου.

2. Οι πληροφορίες θα χαρακτηρίζονται είτε ως πληρο-
φορίες ιδιαίτερα εμπιστευτικές είτε απλά ως εμπιστευτι-
κές, είτε ως μη εμπιστευτικές. Στην πρώτη περίπτωση, το 
Εργαστήριο/Κλινική δεν θα έχει κανένα δικαίωμα άλλης 
άμεσης ή έμμεσης χρήσης των πληροφοριών πέραν του 
συγκεκριμένου έργου που θα αφορά η σύμβαση, στην 
δεύτερη περίπτωση θα μπορεί να κάνει έμμεση χρήση 
των πληροφοριών με τους όρους που προβλέπει η σύμ-
βαση (δημοσιεύσεις, στατιστικές μελέτες, έντυπα του 
Ιδρύματος ή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου/Κλινι-
κής, σε ενημερωτικές εκδηλώσεις, κ.α.), ενώ στην τρίτη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72813Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

περίπτωση το Εργαστήριο/Κλινική θα μπορεί να χρη-
σιμοποιήσει τις πληροφορίες με όποιο τρόπο θελήσει.

3. Σε κάθε περίπτωση απαγορεύεται να τεθεί ως όρος 
στη σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τρίτους 
ότι τα αποτελέσματα της εργασίας των Πανεπιστημιακών 
Εργαστηρίων/Κλινικών είναι απόρρητα.

Άρθρο 23 
Διαχείριση και αποθήκευση υλικών και 
πληροφοριών

1. Τα υλικά που αγοράζονται για τις ανάγκες των έργων 
παρακολουθούνται μέσα από τις διαδικασίες τήρησης 
αποθήκης. Ο Επιστημονικά Υπεύθυνος του κάθε έργου 
θα έχει επίσης τη συνολική ευθύνη για τον έλεγχο των 
αποθεμάτων (stock) και τις διαδικασίες παραγγελιών.

2. Το προσωπικό του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου/
Κλινικής έχει την ευθύνη της διαχείρισης των υλικών και 
είναι υποχρεωμένο να λαμβάνει μέτρα για την ασφαλή 
φύλαξή τους σε κατάλληλους χώρους και τη διατήρησή 
τους σε άριστη κατάσταση. Για όλες τις προσφερόμενες 
υπηρεσίες το Εργαστήριο/Κλινική, διατηρεί πλήρες μη-
χανογραφημένο αρχείο πληροφοριών.

3. Η διαχείριση και η αποθήκευση των πληροφοριών 
για κάθε έργο θα γίνεται από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο 
του Έργου, ο οποίος και θα είναι ο αποκλειστικά υπεύ-
θυνος έναντι του αντισυμβαλλόμενου για την τήρηση 
των σχετικών όρων του άρθρου για το επιχειρηματικό 
απόρρητο.

4. Η εγκατάσταση ή απεγκατάσταση Hardware ή 
Software στους Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές των Πανε-
πιστημιακών Εργαστηρίων/Κλινικών επιτρέπεται μόνο 
από τα αρμόδια προς τούτο όργανα του τμήματος ή από 
εξουσιοδοτημένους τεχνικούς εταιρειών οι οποίες έχουν 
αναλάβει την τεχνική υποστήριξη ή προμήθεια εξοπλι-
σμού. Η μετακίνηση εξοπλισμού από τους χώρους των 
Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων απαγορεύεται εκτός και 
αν αυτό γίνεται μετά από έγκριση των αρμόδιων οργά-
νων του τμήματος ή στα πλαίσια ανάγκης επισκευής. 
Στην δεύτερη περίπτωση θα πρέπει να έχουν εκδοθεί, με 
ευθύνη του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (ΕΤΠ), τα σχε-
τικά παραστατικά που κατά περίπτωση προβλέπονται.

Άρθρο 24 
Θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας

1. Τα θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας που 
αφορούν τα έργα παροχής υπηρεσιών που υλοποιούνται 

από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια τα επιλαμβάνεται η 
Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (Ε.Η.Δ.Ε.) 
που λειτουργεί στο Ίδρυμα με σκοπό να παρέχει σε ηθι-
κό και δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση αξιοπιστίας των 
έργων.

2. Η διαδικασία υποβολής ερωτημάτων προς την 
Ε.Η.Δ.Ε επί θεμάτων ηθικής και δεοντολογίας της 
έρευνας των έργων παροχής υπηρεσιών που χρήζουν 
διερεύνησης, καθορίζονται με βάση τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (άρθρα 277-282) και τον Κανονισμό Αρχών 
και Λειτουργίας της Ε.Η.Δ.Ε., που περιλαμβάνεται στον 
Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ε.Λ.Κ.Ε. του 
Ιδρύματος. Στον ανωτέρω Κανονισμό εξειδικεύονται τα 
έγγραφα που υποβάλλονται από τους επιστημονικά 
υπευθύνους όπως, αίτηση, ερωτηματολόγιο και έκθε-
ση καταλληλότητας και η διαδικασία υποβολής τους, ο 
τρόπος λειτουργίας και λήψης αποφάσεων της Ε.Η.Δ.Ε.

Άρθρο 25 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Οι τίτλοι των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων/Κλινι-
κών αναγράφονται σε κάθε έντυπό τους, μαζί με το δια-
κριτικό τους τίτλο. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία 
του/της Διευθυντή/τριας του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου ή της Πανεπιστημιακής Κλινικής αναγράφονται 
στους χώρους του τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο/Κλινική.

2. Το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο/Κλινική χρησιμο-
ποιούν για την αλληλογραφία τους όμοια στρόγγυλη 
σφραγίδα με αυτή του τμήματος και την προσθήκη του 
τίτλου του καθώς και του διακριτικού τίτλου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο/
Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλογραφία τους.

Άρθρο 26 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 20 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72814 Τεύχος B’ 6962/18.12.2024

*02069621812240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-19T09:03:34+0200




